

广东长青（集团）股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人何启强、主管会计工作负责人张葦意及会计机构负责人(会计主管人员)黄荣泰声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 增减变动（%） |
|-------------------------|------------------|------------------|---------|
| 资产总额（元） | 1,768,598,264.81 | 1,708,024,296.84 | 3.55% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（元） | 1,049,168,918.72 | 1,039,402,594.62 | 0.94% |
| 总股本（股） | 148,000,000.00 | 148,000,000.00 | 0.00% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） | 7.09 | 7.02 | 1.00% |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动（%） |
| 营业总收入（元） | 204,265,496.41 | 254,592,632.37 | -19.77% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 9,776,664.75 | 9,094,190.11 | 7.50% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -85,649,055.59 | -42,941,844.81 | -99.45% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | -0.58 | -0.39 | 48.72% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0661 | 0.0819 | -19.29% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0661 | 0.0819 | -19.29% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 0.94% | 2.59% | -1.65% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | 0.35% | 0.85% | -0.50% |

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期末金额 | 附注（如适用） |
|--|---------------|---------|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 7,650,000.00 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 421,476.70 | |
| 所得税影响额 | -1,942,869.18 | |
| 合计 | 6,128,607.52 | - |

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 报告期末股东总数（户） | 13,745 | |
|-------------------|-----------------|--------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 |
| 中天证券有限责任公司 | 609,711 | 人民币普通股 |
| 江锦 | 536,532 | 人民币普通股 |
| 银泰证券有限责任公司 | 487,470 | 人民币普通股 |
| 中原证券股份有限公司 | 471,700 | 人民币普通股 |
| 於玉梅 | 197,282 | 人民币普通股 |
| 缪松芬 | 176,800 | 人民币普通股 |
| 林卫东 | 161,400 | 人民币普通股 |
| 吴桂英 | 160,800 | 人民币普通股 |
| 邓劲松 | 151,100 | 人民币普通股 |
| 施淑红 | 132,850 | 人民币普通股 |

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| |
|---|
| <p>一、资产负债表项目</p> <p>1. 报告期末应收利息比期初减少 50.07%，主要原因是定期存款额减少所致。</p> <p>2. 报告期末其他应收款比期初增加 41.39%，主要是公司本期工程设备等增加，发生的待认证进项税随之增长所致。</p> <p>3. 报告期末存货比期初增加 36.74%，主要是公司为生产备料及为准备投入运营的明水长青环保能源有限公司储备燃料所致。</p> <p>4. 报告期末短期借款比期初增加 164.86%，主要是借款增加所致。</p> <p>5. 报告期末应付利息比期初增加 65.41%，主要是借款增加所致。</p> <p>6. 报告期末专项应付款比期初减少 72.03%，主要是本期确认补贴收入所致。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1. 报告期内公司营业利润比去年同期下降 39.15%，主要是本期营业成本降幅低于营业收入降幅所致。</p> <p>2. 报告期内公司营业外收入比去年同期增加 1763.31%，主要是本期确认政府补贴增加所致。</p> <p>3. 报告期内公司营业外支出比去年同期增加 90.06%，主要是捐赠支出增加所致。</p> <p>4. 报告期内公司所得税费用比去年同期增加 122.37%，主要是子公司长青环保能源(中山)有限公司及江门市活力集团有限公司所得税率变动所致。</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1. 报告期内经营活动产生的现金流量净额比去年同期下降 99.45%，主要是子公司沂水长青环保能源有限公司补贴电价部分款项未收到，并为明水长青环保能源有限公司投产储备燃料，导致经营活动现金支出增加所致。</p> <p>2. 报告期内投资活动产生的现金流量净额比去年同期下降 96.43%，主要是为子公司工程建设及设备款支出增加所致。</p> <p>3. 报告期内筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 61.84%，主要是本期借款增加所致。</p> |
|---|

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

(1) 近期，子公司黑龙江省牡丹江农垦宁安长青环保能源有限公司与北方工程设计研究院签订了宁安长青生物质热电联产 EPC 总承包合同，施工开工日期为 2012 年 4 月 15 日；竣工试验完成(工程移交试生产)日期为 2013 年 5 月 15 日 通过 72（小时）+24（小时），合同金额为 1.42 亿元。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

| 承诺事项 | 承诺人 | 承诺内容 | 履行情况 |
|--------------------|--------------------------|---|--------|
| 股改承诺 | 无 | 无 | 无 |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 无 | 无 | 无 |
| 重大资产重组时所作承诺 | 无 | 无 | 无 |
| 发行时所作承诺 | 何启强、麦正辉、中山市长青新产业有限公司、张蓐意 | 1、持有公司 5% 以上股份的股东向公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺：“除长青集团及其子公司外，本人（公司）目前未开展长青集团现从事的主营业务，将来也不以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）直接或间接参与任何与长青集团主营业务构成同业竞争的业务或活动。如本人或本人所控制的企业获得的商业机会与长青集团主营业务发生同业竞争或可能发生同业竞争的，本人（公司）将立即通知长青集团，尽力将该商业机会给予长青集团，以确保长青集团及其全体股东利益不受损害”。 2、何启强、麦正辉共同承诺：自长青集团股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人本次发行前已直接和间接持有的长青集团股份，也不向长青集团回售本人直接或间接持有长青集团股份。 3、新产业承诺：自长青集团股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理本公司本次发行前持有的长青集团股份，也不向长青集团回售本公司所持有的长青集团股份。 4、张蓐意承诺：自长青集团股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理本人本次发行前持有的长青集团股份，也不向长青集团回售本人持有的长青集团股份。 5、作为公司董事、高级管理人员的股东何启强、麦正辉、张蓐意还承诺：除前述锁定期满后，在担任发行人董事、监事、高级管理 | 均在严格履行 |

| | | | |
|-------------|---|--|---|
| | | 人员期间，每年转让的股份不超过其所直接和间接持有长青集团股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接和间接所持有的长青集团股份。 6、公司实际控制人何启强和麦正辉作出如下承诺：“一、若公司被追溯到任何社会保障法律法规执行情况，经有关主管部门认定需为员工补缴社会保险金或住房公积金，以及受到主管部门处罚，或任何利益相关方以任何方式提出权利要求且该等要求获主管部门支持，何启强和麦正辉将无条件全额承担相关补缴、处罚款项，对利益相关方的赔偿或补偿，以及公司因此所支付的相关费用。二、通过行使股东权利、履行股东职责，保证和促使公司依法执行社会保险（包括养老保险、医疗保险、失业保险、生育保险和工伤保险）及住房公积金相关法律法规规定。” 7、公司实际控制人何启强、麦正辉出具《承诺函》，“鉴于 2008-2011 年 6 月，公司及其子公司从相关部门获得相应金额的政府补助，本人承诺，如今后政府部门要求收回，本人自愿以自有资金偿还，且不向公司及其子公司追偿”。 | |
| 其他承诺（含追加承诺） | 无 | 无 | 无 |

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

| | | | | |
|----------------------------|---|---------------|----|--------|
| 2012 年 1-6 月预计的经营业绩 | 归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50% | | | |
| 2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围 | 归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为： | 20.00% | ~~ | 50.00% |
| 2011 年 1-6 月经营业绩 | 归属于上市公司股东的净利润（元）： | 29,649,794.57 | | |
| 业绩变动的原因说明 | 报告期内公司外销产品受美欧市场经济放缓影响，订单量有所减少，预计公司 2012 年 1-6 归属于母公司所有者的净利润比上年同期下降幅度小于 50%。 | | | |

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东长青（集团）股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：

元

| 项目 | 期末余额 | | 年初余额 | |
|-------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 流动资产： | | | | |
| 货币资金 | 310,409,613.38 | 37,212,829.36 | 378,306,519.92 | 27,981,798.02 |
| 结算备付金 | | | | |
| 拆出资金 | | | | |
| 交易性金融资产 | 3,176,814.00 | | 3,761,730.00 | |
| 应收票据 | 6,886,276.18 | | 7,625,772.26 | |
| 应收账款 | 111,123,721.54 | | 99,328,714.45 | |
| 预付款项 | 9,956,275.98 | | 13,295,300.79 | |
| 应收保费 | | | | |
| 应收分保账款 | | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | | |
| 应收利息 | 541,698.28 | | 1,084,999.99 | |
| 应收股利 | | | | |
| 其他应收款 | 34,632,173.82 | 109,276,878.73 | 24,494,352.88 | 131,949,103.53 |
| 买入返售金融资产 | | | | |
| 存货 | 217,012,422.39 | | 158,703,068.88 | |
| 一年内到期的非流动资产 | | | | |
| 其他流动资产 | 20,259,211.66 | | 15,714,779.51 | |
| 流动资产合计 | 713,998,207.23 | 146,489,708.09 | 702,315,238.68 | 159,930,901.55 |
| 非流动资产： | | | | |
| 发放委托贷款及垫款 | | | | |
| 可供出售金融资产 | | | | |
| 持有至到期投资 | | | | |
| 长期应收款 | | | | |
| 长期股权投资 | | 1,004,297,326.78 | | 1,004,297,326.78 |
| 投资性房地产 | | | | |
| 固定资产 | 433,384,139.00 | | 440,720,643.52 | |
| 在建工程 | 266,285,160.53 | | 214,242,716.87 | |
| 工程物资 | | | | |
| 固定资产清理 | | | | |
| 生产性生物资产 | | | | |
| 油气资产 | | | | |
| 无形资产 | 351,756,149.79 | | 347,571,089.51 | |
| 开发支出 | | | | |
| 商誉 | | | | |
| 长期待摊费用 | | | | |
| 递延所得税资产 | 3,174,608.26 | 750.00 | 3,174,608.26 | 750.00 |
| 其他非流动资产 | | | | |
| 非流动资产合计 | 1,054,600,057.58 | 1,004,298,076.78 | 1,005,709,058.16 | 1,004,298,076.78 |
| 资产总计 | 1,768,598,264.81 | 1,150,787,784.87 | 1,708,024,296.84 | 1,164,228,978.33 |

| | | | | |
|---------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| 流动负债： | | | | |
| 短期借款 | 142,765,800.00 | | 53,902,700.00 | |
| 向中央银行借款 | | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | | |
| 拆入资金 | | | | |
| 交易性金融负债 | | | | |
| 应付票据 | 59,557,278.64 | | 71,968,816.32 | |
| 应付账款 | 99,626,774.22 | | 116,342,036.57 | |
| 预收款项 | 6,400,894.93 | | 7,019,599.57 | |
| 卖出回购金融资产款 | | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | | |
| 应付职工薪酬 | 8,251,645.59 | 232,332.03 | 9,791,577.08 | 221,259.87 |
| 应交税费 | 8,134,116.81 | -324,539.38 | 8,902,960.70 | 122,457.39 |
| 应付利息 | 857,389.29 | | 518,336.70 | |
| 应付股利 | | | | |
| 其他应付款 | 35,333,246.90 | 258,904,950.09 | 45,352,387.87 | 271,178,714.00 |
| 应付分保账款 | | | | |
| 保险合同准备金 | | | | |
| 代理买卖证券款 | | | | |
| 代理承销证券款 | | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | 33,421,610.00 | | 33,421,610.00 | |
| 其他流动负债 | | | | |
| 流动负债合计 | 394,348,756.38 | 258,812,742.74 | 347,220,024.81 | 271,522,431.26 |
| 非流动负债： | | | | |
| 长期借款 | 222,180,880.00 | | 214,980,880.00 | |
| 应付债券 | | | | |
| 长期应付款 | | | | |
| 专项应付款 | 2,000,000.00 | | 7,150,000.00 | |
| 预计负债 | | | | |
| 递延所得税负债 | 2,495,623.36 | | 2,641,852.36 | |
| 其他非流动负债 | 3,984,000.00 | | 3,984,000.00 | |
| 非流动负债合计 | 230,660,503.36 | | 228,756,732.36 | |
| 负债合计 | 625,009,259.74 | 258,812,742.74 | 575,976,757.17 | 271,522,431.26 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | | | |
| 实收资本（或股本） | 148,000,000.00 | 148,000,000.00 | 148,000,000.00 | 148,000,000.00 |
| 资本公积 | 593,327,789.90 | 593,260,692.54 | 593,327,789.90 | 593,260,692.54 |
| 减：库存股 | | | | |
| 专项储备 | | | | |
| 盈余公积 | 15,003,460.60 | 15,003,460.60 | 15,003,460.60 | 15,003,460.60 |
| 一般风险准备 | | | | |
| 未分配利润 | 293,785,301.79 | 135,710,888.99 | 284,008,637.04 | 136,442,393.93 |
| 外币报表折算差额 | -947,633.57 | | -937,292.92 | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 1,049,168,918.72 | 891,975,042.13 | 1,039,402,594.62 | 892,706,547.07 |

| | | | | |
|------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 少数股东权益 | 94,420,086.35 | | 92,644,945.05 | |
| 所有者权益合计 | 1,143,589,005.07 | 891,975,042.13 | 1,132,047,539.67 | 892,706,547.07 |
| 负债和所有者权益总计 | 1,768,598,264.81 | 1,150,787,784.87 | 1,708,024,296.84 | 1,164,228,978.33 |

4.2 利润表

编制单位：广东长青（集团）股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------------|----------------|---------------|----------------|-------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、营业总收入 | 204,265,496.41 | | 254,592,632.37 | |
| 其中：营业收入 | 204,265,496.41 | | 254,592,632.37 | |
| 利息收入 | | | | |
| 已赚保费 | | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | | |
| 二、营业总成本 | 198,238,859.51 | 1,031,504.94 | 242,281,366.95 | 981,727.91 |
| 其中：营业成本 | 167,304,264.59 | | 205,688,587.18 | |
| 利息支出 | | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | | |
| 退保金 | | | | |
| 赔付支出净额 | | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | | |
| 保单红利支出 | | | | |
| 分保费用 | | | | |
| 营业税金及附加 | 1,114,394.80 | | 1,505,148.51 | |
| 销售费用 | 9,762,948.71 | | 12,506,205.98 | |
| 管理费用 | 15,606,624.79 | 1,042,489.39 | 16,283,081.28 | 981,052.38 |
| 财务费用 | 4,393,609.47 | -10,984.45 | 6,248,326.57 | 675.53 |
| 资产减值损失 | 57,017.15 | | 50,017.43 | |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -584,916.00 | | | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 2,049,106.69 | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 7,490,827.59 | -1,031,504.94 | 12,311,265.42 | -981,727.91 |
| 加：营业外收入 | 8,688,520.46 | 300,000.00 | 466,295.17 | 44,000.00 |
| 减：营业外支出 | 25,571.16 | | 13,454.52 | |
| 其中：非流动资产处置损失 | | | | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 16,153,776.89 | -731,504.94 | 12,764,106.07 | -937,727.91 |
| 减：所得税费用 | 4,604,142.66 | | 2,070,465.01 | |

| | | | | |
|-------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 11,549,634.23 | -731,504.94 | 10,693,641.06 | -937,727.91 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 9,776,664.75 | -731,504.94 | 9,094,190.11 | -937,727.91 |
| 少数股东损益 | 1,772,969.48 | | 1,599,450.95 | |
| 六、每股收益： | | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.0661 | | 0.0819 | |
| （二）稀释每股收益 | 0.0661 | | 0.0819 | |
| 七、其他综合收益 | -10,340.65 | | -50,602.00 | |
| 八、综合收益总额 | 11,539,293.58 | -731,504.94 | 10,643,039.06 | -937,727.91 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 9,766,324.10 | -731,504.94 | 9,043,588.11 | -937,727.91 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | 1,772,969.48 | | 1,599,450.95 | |

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：广东长青（集团）股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 199,295,116.63 | | 250,485,055.04 | |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | | | |
| 处置交易性金融资产净增加额 | | | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 拆入资金净增加额 | | | | |
| 回购业务资金净增加额 | | | | |
| 收到的税费返还 | 3,349,550.40 | | 8,043,523.43 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 8,479,807.99 | 94,841,802.47 | 6,797,774.70 | 69,638,663.41 |
| 经营活动现金流入小计 | 211,124,475.02 | 94,841,802.47 | 265,326,353.17 | 69,638,663.41 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 221,540,168.70 | | 228,916,414.30 | |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | | | |

| | | | | |
|---------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 支付保单红利的现金 | | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 26,892,243.10 | 676,414.69 | 29,970,539.57 | 695,970.94 |
| 支付的各项税费 | 12,724,495.32 | 447,193.63 | 13,885,696.90 | 0.00 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 35,616,623.49 | 84,487,162.81 | 35,495,547.21 | 78,488,411.36 |
| 经营活动现金流出小计 | 296,773,530.61 | 85,610,771.13 | 308,268,197.98 | 79,184,382.30 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -85,649,055.59 | 9,231,031.34 | -42,941,844.81 | -9,545,718.89 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | | |
| 收回投资收到的现金 | | | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流入小计 | | | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 75,231,635.50 | | 38,299,073.93 | |
| 投资支付的现金 | | | | |
| 质押贷款净增加额 | | | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | | | 1,000,000.00 |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流出小计 | 75,231,635.50 | | 38,299,073.93 | 1,000,000.00 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -75,231,635.50 | | -38,299,073.93 | -1,000,000.00 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | | |
| 吸收投资收到的现金 | | | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | | | |
| 取得借款收到的现金 | 168,905,400.00 | | 126,128,700.00 | |
| 发行债券收到的现金 | | | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流入小计 | 168,905,400.00 | | 126,128,700.00 | |
| 偿还债务支付的现金 | 72,809,600.00 | | 64,176,800.00 | |

| | | | | |
|---------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 4,737,118.82 | | 5,502,976.93 | |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流出小计 | 77,546,718.82 | | 69,679,776.93 | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 91,358,681.18 | | 56,448,923.07 | |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 1,625,103.37 | | -157,883.00 | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -67,896,906.54 | 9,231,031.34 | -24,949,878.67 | -10,545,718.89 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 377,554,497.59 | 27,981,798.02 | 94,839,836.69 | 11,287,321.41 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 309,657,591.05 | 37,212,829.36 | 69,889,958.02 | 741,602.52 |

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

广东长青（集团）股份有限公司

董事长：何启强

2012 年 4 月 24 日